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f\ katholikus val* 
lás és az egyke.

Egy.~nép-:nemzeti léte s er
kölcsi ereje -legszorosabb ösz- 
szefüggésbeny van a gyermek
bőséggel : ‘hhol ép az erkölcs, 
ott akad gyermek bőven, ahol 
sülyed az erkölcs, ott fogy a 
gyermek:. 5 Közismert igazság, 
hogy a gyermekbőség a nem
zeti erkölcs fokmérője.

A vállásök nemzetnevelő 
értékét tekintve, vagy — más
kép kifejezve — a vallások 
hazafiasságát tekintve, mert a 
nemzeti erkölcs nevelésében 
áll a vallás hazafisága, nagyon 
érdekes ez a tétel.

Német, tudósokat idézek^
Dr, Borntraeger írja: „ a 

hivő katholikus a születés meg
akadályozásának csábításai iránt 
edzettebb, mint a protestáns.' 
Wagenstein a német földmive- 
sek közgyűlésén következőkép 
nyilatkozott: „a katholikus 
egyház ezen a téren azért-hi- 

„Nincs kétség abban, hogy 
ahol a katholikus egyház a 
kedélyeket leköti, ahol még 
áll a tan, hogy7 halálos bűn 

^valamit tenni, ami -a -gyermek
áldást korlátozza, ott a szüle
téscsökkenés még csekély pl. 
Rajna mentén, Westfallábam 
Tirolban, Bretagneban .'. . De - 
ahol a racionalísmus jut ura
lomra, ahol azon tan lép mind- 
inkább előtérbe, hogy az egyén 
öncél és minden dolog mérő
vesszeje ; ahol az egyéneket 
arra tanítják, hogy kulturköte- 
lesség, hogy alaposan s lehe
tőleg kiélje magát ... ott a 
születések száma csökken.
Hogy valamely vallástanitásnak 
e téren milyen fontossága van, 
azt igazolja a zsidók sorsa. Ró
mát, Hellast túlélték, mert a 
mózesi törvény őket arra kö
telezte, hogy korán házasod

lltlíiOI'll.

nyekre, mert a jelzett törekyé- 
~sek—eHerrHcniürrös^-ólességgeh
foglal állást." U
az evangélikus vallás ■ előmoz
dítására alakult „belső missiók 
országos szövetsége" tette e 
vallomást: „A katholikus egy
ház a népmissiórués a gyón
tatószékben hathatósan' tud . a 
gyermekáldás mesterséges kor
látozása ellen síkra, szállni, az 

“az evangélikus egyház ezt nem 
teheti. “ De Rost német iró 
,A katholicizmus kulturértéke" 
című minap megjelent munká
jában statisztikával bizonyította 
be, hogy a fentebbi idézetek
nek igazuk van.

Sokan azt hiszik, hogy gyer
mekszületések apadása a jólét
től függ: minél nagyobb a 
jólét s ami velejár, a kénye
lemszeretet, annál kevesebb a 
gyermek. De Rost ezt is sta
tisztikával cáfolja. A világné
zet e kérdésben a főrlígó s 
ez természetes is, mert a jólé
tet s foglalkozást és a göndol- 
kozást a világnézet irányítja.

Dr. Gruber müncheni egye
temi tanár á világnézet és a 
születési arány viszonyát kö
vetkezőkben foglalja össze: 

 ’ Orosz-harctér..
Tarnopoltól északnyugatra fel- 

.esanatamk. egy
Ha jól tudom, ^szíet és 100 főnyi legénységet

fogtak el. Helyenként tüzérségi 
harcok- folynak.

Olasz harctér.
Az ellenség tüzérsége tegnap 

a tolmeini hidfőn Flitsch vi
déke és a karintliiai harcvonal 
több szakasza ellen fokozott te
vékenységet fejtett ki. A tiroli 
határvidéken csak mérsékelt tü
zérségi harc folyt.

Az Adamello-gerinc sziklasza- 
kadékaiban a Stablel és a Corno 
di’ Cavento közt a harcok to
vább folynak.

Ma éjjel egy ellenséges lég
hajó a Wippach torkolata köze
lében Jevő állásaink fölött re
pült el, itt bombákat dobott le 
ós aztán útját előbb északi 
irányban, majd pedig , az Idria- 
völgy fölött Laibach és Sallach 
felé folytatta. Visszatértében tü
zérségünk tüzelése Dornberg- 
nél elzárta az útját, egyidejűleg 
repülőink megtámadták, tüzelés
sel felgyújtották; a léghajó, 
mint a roncs, a görzi gyakorló
tér közelében lezuhant és a 
négy bennülő meghalt.

Több repülőgépünk á Ville- 
senék lévő olasz tábori támadta, 
meg és összes gépeink, miután 
számos bombát dobtak le és 
heves légi harcot állottak ki, 
sértetlenül tértek vissza.

janak és sok gyermekük legyen. 
Ma, midőn a zsidók a modern 
eszmék, a szabad szerelem s 
a gyermekszám korlátozásának 
előharcosai, ők lesznek tanaik 
első áldozatai.'

így vélekednek a német 
irók a katholikus vallásról s 
az egykéről. Ugyancsak látjuk 
mi itthon: az egyke divato
sabb a protestánsoknál, mint 
a katholikusoknál —a katho- 
likus vidékeken pedig minél 
inkább alászáll valahol a hit
élet, annál inkább fogynak az 
anyák, kik még halál után is 
.visszajönnek gyermekeikhez 
árjaikból és: „Az egyiket be
takarja ; Másikat felfogja karja. 
Elringatja elaltatja; harmadi
kat ápolgatja . . .“ — kiüre
sednek az-anyák, szaporodnak 
az ötvenéves maskura divat
mamák.

Fejérvármegye hadikór
házat

Soponyán 
a—tan á estemében' ‘állí
tották föl a kórházat amelyben 

fordult meg. Ápolással
• - 

kórházat az elöljáróság- vezette, 
fölszerelés a helyi társadalom jó
szívűségéből került ki, amely 
azonkívül az élelmezést is mérsé
kelt díjazásért vállalta, jótékonysá
gának pedig egyéb utón is kifeje
zést adott. 1915. év végén a kór
háznak megtakarításból 800 K 28 
f. tökéje van.

Velencén 
Hauszmann Alajovtartott fönn sa
ját költségén 12 ágyas kórházat, 
amely 1914. október 23-tól 1915. 
február 4-ig működött, mert ekkor 
a fentartó' fia, aki a kórház ügyei 
körül igen nagy tevékenységgel 
működött, mint népfelkelő főhad
nagy’, hadbavonult és igy a kór
házat be kellett szüntetni. 19 beteg 
857 ápolási napon át részesült 
emberbaráti ellátásban.

A székesfehérvári járás tiz köz
sége állított föl a mondottak sze
rint hadikórházat, ezek közül az 
agárdi,- nagylángi,' nádasdladányi, 
sárszentmihályi, velencei teljesen 
ingyen ellátásban részesítette a se
besülteket grófi családok és ura
dalmak jóságából. Az összes kór
házak 1678 beteget ápoltak, az 
ellátási napok száma 25281-ben 
állapítható meg. Csakis egy kór
háznak van megtakarított pénze
WK’ 28'f értékben. ' ■——

V") Czeczén
Vantsay Erzsébet .és Anna enged
ték át a tulajdonukat képező al

kalmas épületet, hogy ott a köz
ség ingyen kórházat állítson föl. 
A berendezést a helyi jótékonyság 
szolgáltatta, a község pedig az 
ellátásról saját költségén, tehát a 
katonai kincstár hozzájárulása nél
kül gondoskodott. Ez a jótékony
ság 6437 koronájába került a köz
ségnek, amely ezért semmi ellen
szolgáltatást sem kívánt. AzJ915. 
év 64 ápoltját Kováts Margit és 
Rivészy Márta látták el, az admi

nisztrációról viszont a községi 
elöljáróság gondoskodott.

Hercegfalván 
.a község, mint erkölcsi testület, az 
ovodáf engedte át kórháznak; 
azonkívül a fűtésről és a két ápo
lónő díjazásáról gondoskodott. 
Magára vállalta az esetleges tul- 
kiadást is, ha a katonai kincstár 
által megtérítendő ápólási dijakból 
minden költségét nem lehetne fö- 
dözni. A lakosság 481 K 99 ‘fil
lérrel, bőséges mennyiségű élelmi
szerrel és cigarettával gyámolította 
a, kórházat, amely 1915-ben 227 
katonát gyógyított.

A háziasszonyi teendőket dr.-/ 
Kerbolt Lászlóné.az adminisztrációt 
a községi elöljáróság látta .el és 
közös tmzgóságuknak “köszönhető, 
hogy a kórháznak 681 K 72 f 
megtakarított pénze van, ' ámbár

amit tisztességes kereske
delmi haszonnak neveznek.

Hihetetlenül szökik az ára 
mindennek felfelé. Ennek da
dájára pénz van. A tisztviselő
ket kivéve, sehol sincs nélkülö
zés, sőt a-legtöbb helyen hatá
rozottan sokkal jobb mód van, 
mint békeidőben. A fényűzés 
talán sohsem volt oly nagy, 
mint most, épen. most. 6

És ez az egészségtelen gazda
sági helyzet mesterségesen te
remtődött meg. A pénss. bősége 
elárasztott mindenkit, mert sok 
a pénz, sokat kér mindenki 
minden áruért. Egyedül a tiszt
viselő, a fixfizetésből élő tiszt
viselő az, aki jjem tudja értéke
síteni munkáját-jobban, mint a 
békeidején. "U *

A tisztviselő nyög, 
koplal ás keserűséggel- látja, 
hogy más tizedrésznyi munká
val tízszerannyit keres, mint ö. 
A tisztviselő tehát nem csinál
hat drágaságot. Dekáinál igenis 
az iparos, a vállalkozó, a keres- 
kereskedő.

- Hogy hogyan csinálják, az va
lóban megdöbbentő. Nem a kis
kereskedő csinálja a drágaságot ___
A kiskereskedő csak szegény 
ördög, aki kénytelen áruját úgy 
adni, ahogy ő beszerzi a nagy-
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ejtő áremelést ? Hiszen Bécsben 
nem kérnek az árukért csak 
félannyit, mint itt. Pedig Bécs
ben élnek az emberek és bol
dogulnák. Magyarországon ugy- 
látszik, a közönség kitünően 
srófolható; addig lehet préselni, 
ameddig csak a kereskedő 
akarja. Talán lehetne ezen a 
téren is valamit tenni./

Na persze, még nem érte el 
a zsarolás a legnagyobb fokot. 
Akkor majd jön a maximálás, 
mint rendesen, későn.

Gyermeknevelés.
Szent kincs a gyermek teste, lelke. 
Szeretni kell azt'TrrcfegeH---------------
És fölnevelni féltő gonddal, 
Hogy tiszta, jó, erős legyen. 
Szülő-szivek ezer reménye
Virul vágj'- hervad átala——-----
És benne él és benne hal meg 
Boldog vagy pusztul a haza.

Szenilér - Ferenc.

A nemzetfentartó’ küzdelemben 
"á-létező legfontosabb- kötelesség a 
gyermeknevelés, nagy igényeket 
támaszt a nemzet szülőkkel, neve
lőkkel szemben és semmivel sem ’ 
tehetünk többet a hazáért, a ma
gyarságért, mintha teljes tudásunk
kal ezt szolgáljuk. Magyar szelle
met, magyar érzést, magyar mű
vészetet kell elültetnünk minden 
egyes kis állampolgár szivébe, lei
kébe, hogy érősödjünk, gyarapod
junk. Még tart a rombolás, pusz
títás, az égen még vérfelhök usz- 

"nik, a hegyek még ágyúszótól 
morajlanak; de mig az erősebbik 
fele a világnak gyilkolja, pusztítja 
egymást, a másik fele gyógyit- 
gatja, simogatja. Sötét árnyaktól 

kereskedőtől. Hiszen ha ő is. a 
gyárostól tudná árnyát besze
rezni és be tudna fektetni keres
kedésébe százezreket, akkor ta
lán nem volna nagy a drága
ság.

Sajnos, a nagykereskedők 
^máskép gondolkoznak. Hogy 
némi fogalmunk legyen a nagy
kereskedelem belső titkairól, 
elégdegyen megemlíteni egyet
len egy esetet; amit egyik mesz- 
szebbfekvő nagyobb vidéki vá
rosnagykereskedője belső ügyei
ből tudtunk meg.

A kereskedő tavaszi árut ren
delt a gyáraktól. PÁr hót alatt a 
vasúti szállítások nehézségei 
miatt késve meg is érkeztek az 
áruk.

Pompás selymek, nagyszerű 
szövetek, csinos gyermekruhák, 
egyszerű és neur^gyszerü más 
gyártmányok. Hatalmas ládák
ban érkeztek messzeföldről az 
áruk. A megérkezés után követ
kezett az osztályozása. Jó né
hány nap telt < el, mig ellátták 
az árukat a kereskedelmi je
gyekkel és belekerültek a tava- 

-szi kelmék a fényes -kirakatba.
És ekkor következett a leg

nagyobb meglepetés.
Az a selyem, mely Bécsben 

métereukint 12 koronának volt 
jegyezve, a nagyváradi kirakat

ában egyszerre 25 koronás ár 
mellett jelent meg.- Egy gyer
mekruha ára a gyárból a ke
reskedőnek 30 korona és a ki
rakatban BÖ koronával díszel
gett. Ott volt -eéy' közönséges,, 
ruhaderék. A gyárban 40 ko- 
rona volt, a kirakatban 70 ko
rona. _
„álL_indokolja ezt a kétségbe

kisérve, de az emberi részvét, 
szeretet, ezer, meg ezer gyönyö
rűséges megszentelt érzésével kell, 
hogy szivünkre szorítsuk a gü
gyögő apróságokat, kiknek a gyer
mekkor édes, gondatlan úgyis oly 
rövid napjait az élet legszörnyübb 
korszakában., kellett eltölteni és 
talán a jó atyáT elveszíteni. A ha
lál borzasztó aratása után, Isten 
legkedvesebb ajándéka még inkább 
a gyermek lesz s érette kell küz- 
denünk, szivünk egész szereteté- 
vel, önfeláldozásával, munkájával, 
jókedvével egyaránt.

Uj nemzedéket kell nevelnünk, 
olyat, kik nem egyoldalú tudással, 
sekély műveltséggel, de annál 
több önzéssel, önteltséggel, min

iden erkölcsi- érzék, jellem_ híjával
állnak a világban, hanem nem
zedéket, amelynek, lelkében em
berszeretet legyen az úr, amelynek 

“munkára kész, minden szépéit és 
nemesért élni tudó legyen minden 
tagja, teremtve önmagában és 
maga körül egy. szép harmonikus, 
életet.

---- Mert az a legjobb hazafi, or- 
szága érdekeinek legerősebb fen- 
tartója, aki legbecsületesebb, leg- 
kepzettebb, legmunkásabb és aki 
képességeinek és munkája ered
ményének az országért való áldó- . 
zására a legkészebb, mondja Gi- 
neverné az Angolok című könyvé
ben.

Lehetőleg egyöntetűen végezze 
az óvodával, iskolával kapcsolat
ban a család, a nevelést. Eddig 
nagy mulasztások történtek e té
ren, mert a szülők a nevelést az 
óvodától, iskolától várták, az iskola 
pedig inkább tanított, ismerétet 
nyújtott, mint nevelt, mert á" túl
zsúfoltság miatt egyéni nevelést 

nem adhatott, a tömegnevelés pe
dig az egyéni fejlődést csak, hát-' 
ráitatja. Mert sok gyermeket nem 
lehet az ő jövő fejlődésének hát
ráltatása -nélkül egyöntetűen ne
velni.

Az ember egy individium, aki 
össze nem vethető a másik em
berrel, lelki fejlődési feltételekkel 
van ellátva-már születésekor. Két 
fejlődő feltétele van, a vele szüle
tett és adott (környezeti hatás.) 
Csak a kettőnek kölcsönhatásából 
indul ki a fejlődés. S ha már 
megindult a fejlődés, lép akcióba 
a tökéletesedés. A magból növény . 
csak bizonyos kedvező körülmé
nyek köíótt fejlődik, ép úgy a 

-gyermek is.
A nevelés másokra tett hatás, 

ráz eleire való előkészítés. A cél 
pedig, hogy minden egyén, erős, 
igazságos, munkás, becsületes, 
hasznos tagja legyen a társada
lomnak, a nevelő tehát ezen irány
ban megindítja a folyamatot, ab
ból indulva ki,ki hogy Volt a gyermek 
eddig s mi lesz a hivatása. Hatá- 
sok alatt, alakul az ember s az a 
fő, hogy tervszerűen alakuljon. 
Minden utánzás fejletlenségre vall, 
a kicsUegtöbhet utánoz. Ha a hatás 
gyönge, többször kell ismételni, 
mert még fejletlen az egyéniség. 
Vannak önkéntelen hatások, (érint
kezés az életben) de ez sokszor 
káros is lehet, pedig a gyermeket 
csak jó hatásnak szabad kitenni, 
ezért kell a nevelő tervszerű, cél
tudatos célnak- megfelelő hatása. 
. Tudatos legyen a munka ; aki 
tudatos, tervszerűen- dolgozik. A 
nevelői tudatosság az, hogy ~az~ 
ember tudja, hogy messze jövőre 
kiható'munkát végez.

(Vege kör)

Aki s LLb a.
Bemutatom MagdátTTsaE'rővT” 

den igy nevezem: Magda.
Igen; ő, a szép, szelíd varró

leány, kit csak e néven ismer s 
nevez úgyis az egész kis város. 
Magda, a szegény és szerény 
varróleány, kinek dicséri, méltá
nyolja mindenki épugy munkáját 
mint életmódját. Sőt, Uram bo
csássa, ki előtt még a Jeunesse
x’ orée“- is tisztelettel emel kala
pot. (Na már a milyen „jeunesse 
d’; orée“ a - vidéken lehet, gon
dolják á boldog nagy városiak.)

Magdán legkevésbbé sem lát
szik a szegény varró-vagy hímző 
leányok romantikus sápadtsága, 
arcán a tüdővész feltétlen biztos- 
ságu jeleivel, szemeiben a szintoly 
hagyományos szerelmi csalódás 
jól ismert fénytelen kihallgatásá
val, Magda inkább vidám, tulko- 
moly. Üde ajkai mosolyra vonul
nak, ha., egy dgkelőbb hölgy bi
zalmas llrfejaprogy ő nem az 
utolsók közül való.

Pedig mily nagy volt az esés,- 
az alászállás az ő családjában..

SÖVEGJAHTÓ vászonámháza, Barátok épölete.
fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból.Kü- oi-csó
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- \ n ’ j 
bői. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből. Iliim IMI

Nagyapja volt az utolsó Perleny, 
kj m ég mflgá én a k val l haha az 
ősi birtokot. De eítékozolta,- 
szerte-szórta úgy; fiát is, Magda 
apját, már csak irgalomból válasz
tották be az urak valahai kis hi
vatalra a megyeházánál.
”^agdá~“Wdta ■ ezt. "Fugéfaniy~ 
lelkü gyermekleány volt, ki már 
kora ifjúságától kezdve szülei 
elejtett beszélgetéseiből, otthonuk 
viszonyaiból, a körülötte folyó 
élet ezer apró esélyeiből megis
merte családja múltjának töredé
keit s azokból lassanként össza- 
állithatta a teljes képet.

Mint bántja azóta, ha eléje tü-
nik e kép I De büszkesége nem 
engedné panaszra, fakadni. Érzi, 
tudja, hogy körülötte nincs senki, 
ki érdemesnek tartaná egész" lei
kéből foglalkozni az ö panasz
szavával, ki szivből magáévá 
tenné az ő bánatát; ki . enyhüle- 
tet, vigaszt tudna nyújtani, neki. 
Talán majd egy
> Minden bútordarabja, minden 
aprósága tud valami keveset sut
togni neki. Az a már kopott kö
tésű anthológia, mely otthever a 
szerény tükrös asztalkán; mellette 
az a kis virágtartó s benne né
hány szál viráglevél; az az ágya 
felett levő elfakult szent kép; a 
Jnehézkedés szekrény fiókjába el-

helyezett pár emléktárgy; mind 
Olyan vigasztaló, hízta,tó hatással 
■vánTr^r^' T

Sokat mélázik el olykor-olykor, 
egyik-másik mellett; gyöngéden 
porolgatja le, néha ~ ajkaival is 
érinti s arcán édes enyhület, 
-boldog remény-érzése-szAU-át.-

De a magányos, csendes órák 
szelíd öröme, ábrándos hite mind 
mi ahhoz képest, a mi jótanácsot 
miképen mutathatnám ki szerel
memet, hogy Mis Marit is meg
győzem őszinteségemről.

— Ez nagyon bajos dolog. 
Annyit talán magad is észrevettél, 
hogy. Miss . Cliff meglehetősen
elült a többi leányjói a kiknek 
elég bizonyíték az, ha nőül kérik 
őket. Egyébiránt egy jótanácsot 
adhatok ... Ne hamarkodjadí el 
a dolgot . , . Mister Cliff meghí

vott a házába. Járj el hozzájuk 
szorgalmasan s lehet hogy találsz 
módot a nyilatkozásra . . .

A perley-ház főnökének be kel
lett érnie azzal, hogy hetenként 
kétszer meglátogathatta Miss Ma- 
ryt. A kisasszony kedves volt 
hozzá, de Henry nem tudta le
győzni félénkségét Miss Maryvel 
szemben. Néha rajtafeledkezett 
szeme a leány arcán s mikor 
Miss Cliff észrevette, hogy Henry 
őt nézi, a fiatalember iülig pirult.

“ Egy napon Miss' Cliff igy. szólt 
Perleyhez :

— Képzelje csak, ma ismét 
megkérték a kezemet.

— Es mire határozta el magát ?
■ — . Még nem tudom, init_ te=__ 

gyek.
E párbeszéd után Henry láto

gatásai elmaradtak. Kétszer men
tette ki magát levélben, hogy 
nem jöhet, sürgős és fontos dol
gok tartóztatják. Miss Cliff meg
haragudott s mégis mondta Bow- ' 
donnák, hogy Perley udvariatlan 
ember.

— Nem tudja ön, miért maradt 
el oly hirtelen ?

— Azt kegyednek jobban kel- . 
lene" tudnia, Miss. Mary, mint ne- 
kém. Én nem tudom, mi történt 
önök között. "

— Hát Perley ur egyáltalában 
nem beszélt önnek a nálunk tett 
látogatásairól ? .

— Nem, ő egyáltalában tnem. 
közlékeny természetű ember.

Erre azonban Miss Cliff - kifa
kadt. _

— Hát csak nem kivánja tőlem 
Mister Perley azt, hogy én kérjem 
meg a kezét ?

Bovdon eleinte nem értette a 
dolgot. —
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H á b^o ru,s témák.
Mondják például, hogy sokat 

kerestek a háború ideje alatt a 
mészárosok. Próbáljunk azonban 
a mészárosnál érdeklődni az álli- 
tás -igazsága felől, milyen fel
háborodással utasítják . vissza a 
vádat.

— Honnan kerestünk volna mi 
a háború alatt? Hiszen alig van? 
árunk. Méregdrágán ' jutunk még 
ehhez is, ahelyett, hogy kerestünk . 
volna, inkább ráfizetéssel dolgoz
tunk. A marhakereskedők keres
tek vagyonokat.

A ■ marhakereskedő azonban 
nem kevésbbé van felháborodva, 

----- -ha-nála érdeklődünk, mint a de- 
rék mészárolj, x ; *

— Hogy mi..-kerestünk volna ! 
A békében tizszer nagyobb- volt a 
jövedelmünk,.■niTht most! Nem is
sejtik, milyen.'íárakat követelnek a 
gazdák amellett, hogy könyörögni 
kell nekik,-’.Adjanak el egy-két 
marhát! Az élő marha most va
gyon I S nem’hallott még arról 

’ hogy olyan - malacért, _ amelynek 
------ valámikor öt korona volt az ára 

most 70—80 . koronát kérnek s 
emelett a bőr még csak nem is sül 
le a képükről.

A gazdák., is tiltakoznak minden 
gyanúsítás ellen, mintha ők va
gyont szereznének. Naponta han- ' 
goztatják, hogy- őket érinti a 

■ legsúlyosabban a háború.
Á" nagykereskedő egyetlen mon-- 

(latban tíz gyárat nevez meg, 
amelyek milliókat kerestek a há
ború alatt, a kiskereskedő viszont 
a nagykereskedőt szidja; hogy

— E szerint . . .
— Nos igen, én már az első

olyan árakat követel, amelyeket a 
közönség már alig képes megfi
zetni. A gyáros viszont üres rak
táraira és á nyersanyag hiányára 
hivatkozik.

Abőrkereskedő reszketve súgja 
"-meg, hogy egy középnagyságú 

szoba bőrökkel tele — négyszáz
ezer koronát ér ma és mélabusan 
beszél.róla, hogy . egy cserzetten 
ökörbőr többét ér ma, mint va- 1 
laha egész ökör és hogy a cser- ; 
zők, szállítók, cipőgyárasok, susz
terok milyen jól keresnek. A ci
pész a kereskedőt szidja és így 
van más iparágnál is. Sőt még - 
azok is, U" ’ ’ ~ " __
kerestek „egypár fillért*- a há'- , ne^ van elismerve’ jog^zerint, 
borúban, irigy pillantásokat vei- törvény szerint, akkor ez_ a.
nek a szomszéd szakmára, ame- jGg gj £s me„
lyek .^higyje el kerem, arany ula“ varyok^őződve, hogy ez a 
nul többet keresnek*. me]y az Grkölcsi alapokról

Es így van ez végig, minden valamikében lesiklik vagy azok- 
vonalon. Bárkit kérdez az ember, ■ ^1 elszigetelődik, végelemzés- 
csak" veszített-a^ háború alatt de - • •* .
keresni ? ... az Úristen látja a 
lelkét, keresni nem lehetett. .Az 
ember végűi is jogos csodáik©- . lehet patentot adni a bűnnek, 

+ pem & kéjelgést törvé
nyesíteni sehol, semmiképpen. 
Mert végre is, ha nem szabad 
emberhúst szállítani, ez azért 
lesz csak, mert nem szabad az
zal visszaélni. És mi az ember- 
husszállitásnak egy bizonyos 
neme ellen sokkal erőteljeseb
ben fogunk küzdeni, ha az 
egész vonalra, a jogélet, a tör
vénykezés egész vonalára ki
mondjuk az erkölcsi szabályok
nak megvédelmezését.

— Halásznak a sóstóban. Eddig 
a sátoros cigányok jól jövedelmező 
szórakozása volt a sóstóban ha
lászni. Námessy János gazdasági 
tanácsosnak kitűnő ötlete támadt, s 

, elrendelte, hogy’ a sóstóból halász
sasnak. Az e-'ső halászat jó ered-

jnk etikettszerinti állásfoglalá
sunk. Ugyancsak valljuk azt, 
hogy lehetetlenség ezen az ál
lásponton megmaradni. Hanem, 
aki a jogot erősen akarja vé
deni és aki a kereskedelmet az 
élőhussal * gyökerében akarja 
kiirtani, annak okvetlenül er
kölcsi elveket kell vallania, er
kölcsi magaslatra kell emelked
nie, annak az erkölcsiséget 
ezen az egész vonalon, főleg 
ennek a vonalnak gyenge pont
jain okvetlenül támogatnia kell.

Ha látom, hogy a mi modern 
.. . « ~ életünkben szabadjára van

akik beismerik, hogy eresztve a nemiség, hogy üzlet- 
pcnrnár fii'.,Árt* s Iha. ___ ___________ ® ____ • .

zással kérdezheti: - j
Hol van, hát_ a- vagyon; amely '

biztos hogy van ?
Még utóbb is azt sütik ki, hogy 

a szegény tixfizefésü fogyasztók 
gazdagodtak meg, de eltagadták 
a vagyonukat.

— Dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök a leánykereske
delemről. Dr. Prohászka Otto
kár megyéspüspök nagyhatású 
beszédet tartott Budapesten a 
Magyar Egyesület a leánykeres 
kedelem ellen közgyűlésén:

Mikor a mi nemi életünk chao- 
tikus mozgalmait szemlélem — 
mondotta — eszembe jut a pró-

ben is majd a rövidebbet fogja 
húzni Erkölcsi alapok nélkül 
jogot védeni nem lehet. Nem

~~ érdeklődik Irántam . . .
. — És mivel bizonyította be 
Henry, hogy szereti önt ?
’ — Ah, Istenem, ezer meg ezer, 
jelből következtettem erre, sőt az 
elmaradását is csak ebből m^gya- 
ráztam . . . ; ~ •

— Kegyed csakugyan elmés,
. Miss Mary, de engedje meg, hogy, 

én is mondjak valamit.
— Kíváncsian hallgatom.
— A kégyed okoskodása nem. 

egészen meggyőző. Én azt hi
szem, hogy voltak már Henry 
előtt is olyanok, akik igazán 
szerették önt.

— Ah, dehogy . . .
■— Igen, voltak s ön nem azért 

nem hitt nekik, mert nem tudták 
kellőképen bizonyítani e szerelmü
ket, hanem . . .

— Hanem ... ismételte Miss 
Cliff § a széniéi villámokat szórtak.

— Mert ön nem szerette egyi
ket sem . . . Henry mellett az ön 
szive szól. No vallja meg, hogy 
így van .

Miss Cliff pirulva nyújtott kezet 
Bowdonnak.

—, Lehet, hogy önnek igaza 
van.

Oh, ezek a nők, ezek a nők, 
sóhajtotta Bowdon s azután elbu- 

. csuzott Miss Clifftől és fölkereste 
Henryit.

Még aznap este megülték az 
eljegyzésük ünnepét

r"áz ír&s 'így jélléUlé'2 ! .MléHfuu 1 
dúltok el Siloének kedvesen 
szürönköző és folydogáló vizei
től és pártoltok el Eufrátnak 
zavaros folyásaihoz?1" — ‘a 

njftáspontunk úgy jogi, mint er- 
kőlcsT tekintetben méltán' egy 
tiszta forrás csörgedező vize. 
Körülöttünk is dühös, förtelmes, * 
erőszakos ár csapkod, tör gáta
kat és ez az ár, ez a nemiség
ről való szabados gondolkozás, 
az önfegyelemnek, az önmeg- . 
tartóztatásnak, azt mondanám 
megvetése egy oly szabados 
emancipációja a közérzésnek, 
amely ezután nemcsak az utcán, 1 
hanem még a tudományban is 
kipányvázza gondolatait, hódit 
törekvéseinek és óriási erköl
csi bábeli zűrzavart teremt min- : 
denfeló. Nekünk itt nem az a 
feladatunk, hogy eszméket tisz
tázzunk, hogy az önfegyelmi 
nevelést^elÖmozditsuk, a közer- 
köjcsnek gátjait újra emeljük, 
kijavítsuk, hanem a mi állásfog- j 
lalásunk jogi keret.

A kerítést, az erőszakot, má
sok szabadságának letörését í 
akarja meggátolni, következőleg i 
jogi a szempontja, jogi a ve
zérig gondolata. Mi azt akarjuk, 
hogy ha a vadnak nem szabad 
tőrt állítani, akkor az embert 
se legyen szabad tőrbe ejteni. 
Ez tehát a mi elsőrendű, mond-

korona értékű halat ad-ak el tegnap* 
a piacon. Reméljük, hogy ezt a 
legújabb jövedelmi forrást továbbra 

atiák a város és a közön- 
r j i-SffirriiiJri a(M kis 7 

sem fog- áriam.—Úgy lítst 
hozza a kamatot.

— Kárpáti ünnepek a vidéken. 
A móri róm. kath. fiú- és leányis
kolák tanuló ifjúsága a Mária 
kongregáció közreműködésével má
jus 1-én a Kárpátok jelentőségépek 
méltatására ünnepélyt rendezett. Az 

„ünnepély a leányiskola tágas ud
varán gazdag programmal folyt le. 
Az ünnepi beszédet, P. Follrich 
Odorik hitoktató tartotta, mely mély 
hatással volt úgy a jelenvolt na
gyokra, mint a kicsinyekre egyaránt. 
Az ünnepély keretében a móri róm. 
kalli. tantestület gyűjtést rendezelt 
az elpusztult kárpáti falvak javánu. 
mely összesen 101 K 34 fillér él
ménnyel végződött. y

A csákvári fiú- és leányiskolában 
május l-én„jnégtartott ünnepélyen 
a kárpáti falvak javára 228 K jött 
össze. Mindkét iskolában Szabó 
Jenő plébános méltatta a Kárpátok 
jelentőségét szép beszédben, mit 
szavalatok és énekszámok követtpk.

A bicskei róm. kath. elemi nép
iskola a Kárpátok ünnepét május 
1 én délelőtt tartotta meg. Az ün
nepélyen több leány és fiú szavalt, 

-a^növendékek pedig hazafias dalokat 
énekeltek. Az ünnepi beszédei Gál 
Ferenc tanító tartotta. Beszédjével 
a'lehető legnagyobb részvétet tudta 
a. vagyonukat vesztette kárpáti la
kosok iránt kelteni s így az ünne
pély után rendezett gyűjtés nem 
kevesebb mint 137’60 K eredmé
nyezett.

— A burgonyakészlefek bejelen
tése. A földmivelésügyi miniszter 
fölhívja a gazdákat, hogy ha ela
datlan és romlatlan burgonyakész-J 
Jeteik vannak, azokat haladéktala- 

i nul jelentsék be, nehogy esetleg 
előfordulhasson az az eset, hogy 
mig egyes helyeken fölösleges, 
fölhasználatlan készletek vannak, 
addig az ország ' más pontján a 
lakosság hiányt szenvedjen s ter
mését se biztosíthassa.

— Aki sorsjegyen nyert. Sólya 
ra r. adonv i-lakos a z

osztáíysorsjátékon ÖÖ'ÖÖU...ftororia t
nyert. Sólya azonnal 26 ezer koro
nát jegyzett hadiköicsonre, a község 
szegényeinek nagyobb összeget adó 
mányozott, valamint az adonyi hadi-

-r nMg^-TTOrliái^tSian’áit gavallérosán meg- 
vend égéi te,2^--■■■APOLLÓ-MOZGÓSZINHÁZ.

Pénteken, május hó s és c-án: szombaton 
Bálint Béla, a Népopera művészének felléptével:

A háromfejü ember
Énekes és táncos moziszkeccs, 3 színpadi jelenéssel és 

2 felvonás film.

irta Vágó Géza. Zenéjét szerzették Komjáti Károly 
és Kandón ErníL .
SZEREP/feé^;: ’

Sanyi bácsi . . Ferenczi Z. Fellegi színész . . Bálint Béla. 
•Mid, a leánya . Major Ilonka. Mari, csdédleány . Faragó Sári.

Előadások fél 7 és 9 órakor. Fölöméit helyárak.
A helyek megfordítanak és este számozottak.

Tav£Q7Í KALAP MODELL uidonsánnk megérkeztek; bő választék áll az urhölgyek rendelkezésére, agy az egysze- I avaszi RMLMr mUDCLLUJUUlISdyUK mlnt a ^elegánsabb föt-mákből. Közismert női szabóságomban készült 
blouzokbóróriási választék. MF" OLCSÓ ÁRAK. n^l divat különlegességek üzlete,

KALAPOK ÁTALAKÍTÁSAI ELFOGADOM. XXctU.O Nádor-utca 1. sz. — Telefon 341.
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— Nyolc fillér lesz a gyufa. Va
lamikor a jó világban 16 fillérért eset
leg 18-ért kaptunk 10 doboz gyufát. 
Mióta a háború kiütött, azóta a 
gyufa ára, mint minden más cikk 
ára, rohamosan emelkedik. Előbb 
3, majd 4, legutóbb már 5 fillérre 
szökött a gyufa ára, mint minden 
más cikk ára. Szép csendesen, fil
lérről fillérre ment az emelés, nem 
szólt senki semmit, hát emelték az 
árakat. Most,, mint értesülünk, csak 
pár napig tart a boldog idő, -hogy 
5 filléres gyufával gyújthatunk rá, 
aztán hepi is, hat, hanem egyszerre 
8 fillérre szökik fel a gyufa ára. 
E?„. már megbotránkoztató dolog. 
Montenegróban, mikor semmiféle 
bevétel nem volt és ahol egyáltalán 
nincs gyufagyár, 30 fillér volt egy 
doboz gyufa ára. Mikor a mi csa
pataink bevonultak, rendezték ezt a 
kérdést is és a mi hadvezetőségünk 
10 fillérben állapította meg a gyufa 
árát. Azóta 10 fillérért adják a gyu
fát. íme Magyarországon, ahol gyu
fagyárak vannak, pár hónap kell 
még csak és túlhaladjuk a monte
negrói árakat. Talán mégis 5 fillér 
elég volna és a kormány igen jó) 
tenné, ha ennél az összegnél meg
állapodna és elérkezettnek Játná az 
időt a gyufa árának maximálására.

— Egy főbíró, mint napszámos. 
Mátyás királyról tudjuk, hogy maga 
szeretett utána nézni a nép dol
gainak és álruhában vegyült közé 
hogy megismerje baját és lássa 
hibáit. Hegyessy János szigetvári 
főszolgabíró ezt a jó példát követte 
napszámosnak öltözötten figyelt el
dugott csapszékekben és ilyen 
expedíciónak eredményeképen drá
kói szigoruságu de nagyszerűen 
üdvös rendelkezések láttak napvi
lágot. Furcsa dolgokat látott az ér
demes főbíró; hadbavonult gaz
dák feleségeivel és leányaival van
nak tele a korcsmák és azok azt a 
hadisegélyt, amit férjeik és az apák, 
most igazán véres Verejtékezéssel 
érdemelnek ki, vidám kprhelykedés 
közben pucolják el a honleányod? 
Kétségtelen, hogy nem erre a célra 
kapják“8=ise§élyt és ara-pák és 
férjeik sem éppen azért áldozzák- 
életüket, hogy a temperamentumos 
szép nem idehaza szeszbe fojtsa 
bánatát s az országnak Ts~ van 
ahlTözTköze, högy - a duhaj höl
gyek fölös életerejüket a földek 
megmunkálására forditják-e s az 
elvégzetten 'munka után néznek-e, 
vagy pedig nagybőgőnek nézik a 
magasságos eget.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, kik felejthetetlen emlékű 
férjem temetésén résztvenni, a ko
porsóra koszorút helyezni,.. vagy 

..mélységes fájdalmunktt részvétük
kel enyhíteni szívesek voltak, ezúton 
is fogadják hálás köszönetünket. 
Herder család.

— Gyászhír. Csurgai Horváth 
János birtokos 47 éves korában 
tüdővészben elhalt. Halálát felesége 
és 10 gyermeke siratja. Temetése 
szombaton d. u, 6 órakor lesz az 
öreg u. 16 sz. alatti gyászházból.

— Elítélt zsirdrágítók. A zsirügy- 
nek első hivatalos epilógusa tegnap 
játszódott te. Ságy Lajos rendőrfő
kapitány Hoppé Hubeítnét 50 ko
ronára, Fleischer Mórt 100 koroná
ra, Szeibert Antalt 300' koronára és 
Bárrá Károlynét szintén 300 koro
nára ítélte, mert a zsírt a maximális 
áron felül árusították. Ez csak egy 
kis töredéke a nagy port felvert 
hentesügynek, mert fő elintézése 
a kivétetes törvények alapján a bí
róságnál tesz.

’ — A gazdakör gyűlése. A. szé
kesfehérvári gazdakör vasárnap dél
előtt fél 11 órakor--gyűlést tartott.

— Gyökeres változást várunk. 
Tisztelt Szerkesztő ur I örömmel ol
vastam a hatósági-rendeletet, amely 
mindennemű élelmiszerkereskedőt 
arra kötelezi, hogy a' maximális 
árakat kifüggesszék, mert ezáltal 
reményiem tehet, hogy vége tesz 
annak a lelkiismeretlen kizsákmá
nyolásnak, amely alatt eddig nyög
tünk. Maga a hatóság állapítja meg, 
hogy városunkban az utóbbi idő
ben a legarcátlánabb módon ütötte 
fel a fejét az .árdrágítás, amely 
elten végre is radikálisan kell fel
lépni. Most azután mindenki részé
ről a legerélyesebb üldözésben ré
szesüljön az * árdrágítás. Hálásan ' 
vennénk-, ha-a rendőrség bevetné a ' 
titokbani vásárlásokat, hasonlóképen 
a közönség minden egyes esetben 
éljen panaszjogával, ha a kifüg
gesztett árnál többét merészelnek 
tőle kérni. Ha e-kettőt megvalósít
juk s a piacot még szigoruabban 
ellenőrizzük, gyökeres javulás vár
ható. A rendőrségnek titokban tör
ténő vásárlásai különösen az ipari, ' 
kereskedelmi cikkeknél volna na
gyon szükséges, mert-egyc&ácuké&L^ 
igazán felháborító összeget fizettet
nek az emberrel, .a kizárt dolog, 
hogy csak tisztességes polgári ha
szonról van szó. Hatósági megálla
pítás továbbá,—hogy—Székpsfphár. 
várott többen zugkereskedést foly
tatnak, mint például ipari engedély 
nélkül zsirt vásárolnak össze s 
vidékre szállítják eladásra. Ennek 
megakadályozására legtöbbet a kö
zönség tehet. Ha valakiről megtud
juk, hogy ilyen üzérkedéssel foglal
kozik, jelentsük azonnal fel a ren
dőrségen, amely tudni fogja a kö
telességét s biztosra vesszük, hogy 
kedvét szeli .az illetőknek az ilyen 
konjunktúrákkal foglalkozni a fo- 
gyásztóközönség zsebjére. 'Szóval 
két tényező kell a gyökeres reform
hoz, a rendőrség fáradhatatlan és 
kérlelhetetlen szigora, továbbá a 
közönség támogatása. Saját érde
keink elten vétünk, ha most nem 
állunk talpunkra. TiszteJ^l.F^/ő.

— Betörök jártak a szöilöhegyen. 
Vida’ Pál pénzügyi tanácsos öreg
hegyi szőllejének hajlékát péntekre 
virradó éjje^Jj^k, és onnan több 
ingó dolgot elvittek; de emellett a 
tanácsos legjobb borait is megdézs
málták. A kár annál nagyobb, mert 
a betörők a hajlék erős ajtaival ne
hezen tudtak boldogulni, c igy azo
kat is csúnyául megrongálták.

■* Aki a hadiárvákat szereti, az 
a dr. Prohászka Ottokár hadi- 
árvaház levélzáró bélyegjeit 
használja. Kapható a szorkesz- 
tőségben és az üzletekben.

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere. 

5898(1916. szám.

A sertéshús, zsir- és hentesáruk 
árának megállapítása.

Véghatározat.
Tekintettel az élősúly aze- 

. rint vásárolt sertések vásá
rolt sertések árának emelkedé
sére, a megváltozott forgalmi 
viszonyokra figyelemmel a köz
élelmezési bizottság javaslata 
alapján a folyó évi március hó 
26-án 4168|lál6. szám alatt ki- 
bocsájtott véghatározatomat ha
tályon kívül helyezem s az alább 
felsorolt cikkekért a közvetlen

7*40 K.
6’70 „
6’20 „

5‘50
4-—
4-—

7-40
5'50
6'50

TröCT
5‘2Q.
-’38

virsli (szafa- *
-•30 

7-40 , 
4-40 , 
6 — ,

fogyasztás céljait szolgáló (kis
kereskedelmi) forgalomban kö
vetelhető legmagasabb árakat 
1916. évi május hó 5-étől to
vábbi intézkedésig kilogram
monként a következőkben álla
pítom meg: 
Olvasztott zsir 
Hájl_ 
Szalonna (bőr-nélkül) 
Hús (karaj, lapocka, 

comb, oldalas)
Kocsonyahús 
Tüdő, máj, vesevelö 
Sózott, füstölt, papri

kás, főzött, abált és - 
csemegeszalonna 

Friss kolbász 
Füstölt kolbász 

^Füstölt hús
Disznósajt 
Virsli (6£ deka) 
Vastag virsli (szafa- * 

Iádé 5 deka) 
Sonka (füstölt) 
Tepertő 
Füstölt csülök

A friss sertéshúsnak szalon
nával, félsertésekiriti (fejjel~ és 
lábbal számított) legmagasabb 
árát kilogrammonkint 5 K 40 
fillérben, ugyanennek szalonna 
nélkül- legmagasabb árát kilo
grammonkint 4 K 40 fillérben 
állapítom meg. -

A m. kir. miniszterium.4207— 
1925. M. E. számú körrendeleté 
alapján elrendelem, hogy a hen
tesek úgy üzleteikben, mint he
tivásárokon és a napi piacokon 
a fentebb közölt árjegyzéket 
szembetűnően és olvashatóan 
kifüggesszék.

Aki a fentebb felsorolt cik
kekért az általam megállapítot
taknál magasabb árt követel, az 
1916: L. t.-cikk 9. és 17. §-ai 
alapján 2 hónapig terjedhető 
elzárással és 600 koronáig ter
jedhető pénzbüntetéssel büntet
hető ; de -tTgyanezen~ib"üntétés - 
éri azt is, aki az árjegyzék ki
függesztésére vonatkozó rende- 
letemet megszegi. -

Elvárom a hentesiparosoktól, 
valamint a város közönségétől, 
hogy rend-ehrezésernretnem pnsz-“ 
tán a büntetés .bekövetkezheté- 
se, hanem hafias érzése alapján 
is tiszteletben fogja tartani. .

E véghatározatom a helyi la
pokban és falragaszok utján 
közzéteendő, végrehajtásával pe
dig a rendőrfőkapitányt bízom 
meg.

Ezen véghatározat ellen a köz
zétételtől számított 15 nap alatt 
az 1912: LXVIII. t.-c. 1. §-a 
alapján a belügyminiszter úrhoz 
intézendő, nálam benyújtandó 
felebbezésnek van helye, a fe- 
lebbezés azonban a véghatáro
zat végrehajtását nem akadá
lyozza.

Szfehérvárott, 1916.mujus2-án.
Dr. Saára Gyula

__ polgárin es t er.

női selyem tagal- és szalmakalap-formák. 

Legdivavatosabb virág,- toll és kalapdiszek. 
BLOUSEUJDONSÁGOK.

Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál

Nyomta as Egyházmegyei Könyvnyomda Siákesfanánárott.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell- 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Rabéit „Magyar Ko* 
róna" gyógyszertárában, Székes- 
fehérvár, Városháztér.

APRÓHIRDETÉSEK.
Kifutó fiuk felvétetnek Knazo- 

vitzky divatáruházában.

József utca I. sz. alatt 3 szobás 
utcai lakás mellékhelyiségekkel aug. 
1-re kiadó. Tudakozódni Rákóczi- 
utca 23. sz. a. lehet.

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a lég- 
finomabbig Gerendái Gyula vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- 
suth-u. 4.

Kifutófiut felvesz Falvay divat 
üzlete Kossuth utca.

Fejes-saláta, sóska, nürnbergi 
édes torma, krizántintő és paradi
csom-palánta kapható Széchenyi-u. 
26. sz. a.

ÉS ELSŐRENDŰMOHARMAG
kapható jutányos árban

Strausz Testvéreknél
Vörösmarty-tér 6.

Telefon 233. — Tefon 233.

Szombaton és vasárnap,
május hó 6 és 7-én :

Titokzatos csillag.
Dráma 3 felvonásban.

AKÁR A PAPÁJA.
Kacagtató vígjáték 3 felv.

Rendes helyárak.
Szombaton 3 előadás 5, 7 

és 9 órakor.
Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 

és 9 órakor.
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